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Anotace

Diplomová práce se věnuje řízení aerodynamického kalibračního tunelu pro kalibraci

pneumatických sond pouţívaného ve společnosti DOOSAN Škoda Power s. r. o. Tyto

sondy se v průmyslu běţně pouţívají pro měření proudění páry v turbínách. Za účelem

kalibrace pneumatických sond se v rámci této diplomové práce vyvíjí řídicí aplikace,

která bude automaticky provádět inicializaci parametrů, řízení otáček kalibračního

tunelu, řízení výstupní rychlosti PID regulátorem a monitoring provozních veličin

tunelu. Navrţená řídicí aplikace bude otestována a získaná data následně

vyhodnocena.
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The diploma thesis deals with control of the aerodynamic calibration tunnel for the

calibration of pneumatic probes used by DOOSAN Škoda Power s. r. o. The probes

are commonly used in the industry for steam flow measurement in turbines. For

calibration of the pneumatic probes, the control application is being developed which

consists of automatic parameters initialization, speed control of the calibration tunnel,

output rate control with PID controller and monitoring the operation variables of the
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measured data will be analyzed.
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1. ÚVOD

Dnešní svět bez elektrické energie si jiţ snad nelze představit, a proto je energetický

průmysl významnou oblastí, které je věnována značná pozornost v oblasti výzkumu a vývoje.

Snahou je získávat elektřinu z mnoha zdrojů, přičemţ dnes nejvyuţívanějšími jsou tepelné,

jaderné, plynové, fotovoltaické, vodní a další. Některé z těchto zdrojů jsou však

neobnovitelné, proto je třeba stále hledat nové způsoby získávání elektrické energie nebo

zdokonalovat ty současné.

Zařízení slouţící pro výrobu elektrické energie si jsou velmi podobné, protoţe se

nejčastěji jedná o turbínu a k ní příslušné součásti. Turbína je sloţité soustrojí, které

v závislosti na své účinnosti rozhoduje o efektivitě výroby elektrické energie, a proto je velmi

důleţité stále zdokonalovat všechny její části. Právě toho se snaţí docílit ve společnosti

DOOSAN Škoda Power s.r.o., která má více neţ stoletou tradici ve výrobě parních turbín a

zároveň je zadavatelem této diplomové práce.

Součástí této společnosti je Research and Development Center (R&D) se svou

experimentální laboratoří, kde je pozornost věnována mimo jiné problematice efektivního

usměrnění proudění páry v turbíně za účelem zvýšení její účinnosti. Výkony v současnosti

vyráběných turbín se pohybují v řádu stovek megawattů, a proto zvýšení účinnosti i jen o

několik desetin procenta má velký vliv na mnoţství vyrobené elektrické energie. Proudění

páry v turbínách je velmi sloţitý děj, který lze zaznamenat pomocí speciálních pneumatických

sond, z nichţ nejpouţívanější jsou pětiotvorové sondy. Nespornou výhodou těchto sond je, ţe

dokáţí proudění páry zaznamenat ve třech dimenzích [1], ale musejí být před měřením

zkalibrovány ve speciálním kalibračním tunelu. Výsledkem kalibrace jsou kalibrační křivky,

ze kterých lze pak vycházet při samotném měření.

Kalibraci lze jiţ v současné době provádět automaticky, coţ má za následek výrazné

sníţení celkové doby kalibrace, moţnost automatického vyrovnání pneumatické sondy do

proudu vzduchu a zvýšení přesnosti výsledných kalibračních rovnic. [8] Vlastní doba

kalibrace můţe být aţ několik hodin v závislosti na rychlosti výstupního proudu vzduchu,

velikosti sondy, počtu měřicích bodů, atd. Vlastní kalibrace pneumatických sond se provádí v

aerodynamickém kalibračním tunelu, kde na základě velikosti otáček motoru lze ovlivnit

rychlost proudícího vzduchu na výstupu z tunelu.

Jedním z cílů této diplomové práce je navrhnout uţivatelsky příjemnou aplikaci,

pomocí které bude moţné najíţdět s elektromotorem kalibračního tunelu na takové otáčky, při

kterých bude zajištěna poţadovaná výstupní rychlost proudícího vzduchu nutná pro následnou

kalibraci pneumatických sond. Pomocí této aplikace by měl být uţivatel schopen nastavovat

provozní parametry frekvenčního měniče elektromotoru, bezpečně ovládat samotný běh

elektromotoru a monitorovat nejdůleţitější provozní veličiny aerodynamického kalibračního

tunelu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude postupně popsána problematika kalibrace pneumatických sond, dále

experimentální identifikace systémů na základě naměřených dat, poté syntéza regulátoru

metodou stabilizujících regulátorů a nakonec komunikační protokol Modbus.

2.1 Problematika kalibrace pneumatických sond

V této části práce bude popsán proces kalibrace pětiotvorové sondy, která byla prováděna

na kalibračním tunelu v laboratořích Katedry energetických strojů a zařízení Západočeské

univerzity v Plzni. Dále bude stručně popsána pouţitá kalibrační trať a metodika kalibrace. [1]

Popis kalibrační trati

Kalibrační trať je sloţena z motoru, ventilátoru, potrubí, kontrakční dýzy a natáčecího

zařízení, coţ je zobrazeno na obrázku 1 níţe. Díky škrtícímu ventilu v sání ventilátoru je

moţné regulovat mnoţství nasávaného vzduchu a tedy i výstupní rychlost vzduchu z dýzy. Na

tomto kalibračním tunelu bylo moţné nastavovat výstupní rychlost v rozsahu 20 – 120 m/s,

která byla měřena prostřednictvím referenční Prandtlovy sondy. Natáčení kalibrované

pětiotvorové sondy je realizováno pomocí dvou krokových motorů, které umoţňují rotaci

sondy ve dvou na sebe kolmých osách.

Obrázek 1: Kalibrační trať, převzato z [1]

Metodika kalibrace

Kalibrace byla provedena pro tzv. nenulovací reţim měření sondou. To znamená, ţe při

měření není nutné sondou natáčet do proudu vzduchu a veličiny jako celkový tlak, statický

tlak, modul rychlosti proudění a jeho směr se počítají pomocí bezrozměrných kalibračních

koeficientů. Výhodou nenulovacího reţimu je úspora času nutného pro natáčení sondy do

proudu vzduchu. [1]
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Na následujícím obrázku 2 je znázorněn model kalibrované pětiotvorové sondy. Úhly

natočení sondy při kalibraci jsou shodné s úhly proudu vzduchu. Před vlastní kalibrací byla

sonda ještě ustavena tak, ţe její vertikální osa je kolmá k proudu vzduchu a v horizontální

rovině tlaky 𝑝2 a 𝑝3 jsou shodné.

Obrázek 2: Model kalibrované pětiotvorové sondy, převzato z [1]

Při vlastní kalibraci je nutné traverzovat sondou v obou směrech, tzn. měnit se zvoleným

krokem úhly 𝜗𝑠 a 𝜑𝑠 a pomocí natáčecího zařízení odměřovat jednotlivé hodnoty tlaků, ze

kterých lze následně spočítat následující kalibrační koeficienty

𝐶𝑝
𝑆𝑇𝐴𝑇 =

𝑝1 − 𝑝𝑆
𝑟𝑒𝑓

𝑝1 − 𝑝
, 𝐶𝑝

𝑇𝑂𝑇𝐴𝐿 =
𝑝1 − 𝑝𝐶

𝑟𝑒𝑓

𝑝1 − 𝑝
, (1)

𝐶𝑝
𝑃𝐻𝐼 =

𝑝2 − 𝑝3

𝑝1 − 𝑝
, 𝐶𝑝

𝑇𝐻𝐸𝑇𝐴 =
𝑝4 − 𝑝5

𝑝1 − 𝑝
, (2)

𝑝 =
1

4
𝑝2 + 𝑝3 + 𝑝4 + 𝑝5 , (3)

kde 𝑝 udává průměrný tlak, 𝑝𝐶
𝑟𝑒𝑓

celkový referenční tlak a 𝑝𝑆
𝑟𝑒𝑓

statický referenční tlak. Na

základě těchto kalibračních koeficientů lze odvodit pro zvolený typ regresní rovnice její

koeficienty a určit parametry proudícího média. Vypočtené hodnoty kalibrace jsou platné

vţdy pro zvolený rozsah úhlů 𝜗 a 𝜑, při měření by tedy nemělo nikdy dojít k extrapolaci

mimo kalibrovanou oblast. Rychlost proudění 𝑤 lze vypočítat na základě následujících vztahů

𝑝𝑆 = 𝑝1 − 𝐶𝑃

[…]


[m/s], celkovou dobu regulace na poţadovanou hodnotu 𝑇𝑟𝑒𝑔 , kdy dochází automaticky

k nastavení parametrů, vlastní parametry PID regulátoru 𝐾, 𝑇𝑖 , 𝑇𝐷 a saturační meze regulátoru.

Podle zvolené doby regulace 𝑇𝑟𝑒𝑔 jsou automaticky nastavovány vypočítané parametry PID

regulátoru pomocí mnoţiny stabilizujících regulátorů, ale uţivatel si také můţe nastavit své

vlastní parametry PID regulátoru.

Obrázek 43: Řízení výstupní rychlosti kalibračního tunelu

3.6.4 Monitorování provozních veličin

Za účelem monitorování provozních veličin aerodynamického kalibračního tunelu je moţné

pouţít na monitorovacím panelu sekci Vizualizace. Tato sekce umoţňuje zároveň sledovat

aktuální hodnoty všech provozních veličin na jednom místě. Díky této sekci, která je

zobrazena na následujícím obrázku 45, lze přehledně sledovat jednotlivé teploty loţisek

ventilátoru, motoru a frekvenčního měniče, výstupní rychlost vzduchu z tunelu, otáčky

motoru a maximální efektivní hodnoty rychlostí na loţisku motoru a vnějším loţisku

ventilátoru.

U kaţdé ze sledovaných teplot je LED dioda, která podle barvy signalizuje zeleně teploty

v bezpečném pásmu do 70ti °C, oranţově zvýšené teploty do 90ti °C a červeně teploty nad

90°C, při kterých dochází k okamţitému zastavení chodu elektromotoru aerodynamického
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kalibračního tunelu. Zároveň ve spodní části této sekce jsou 2 LED diody, které červeně

signalizují překročení nastaveného pásma mohutnosti vibrací dle normy ČSN ISO 10816-3,

která se týká hodnocení vibrací strojů na základě měření na nerotujících částech

průmyslových strojů se jmenovitým výkonem nad 15kW a jmenovitými otáčkami mezi 120

1/min a 15 000 1/min při měření in situ.

Obrázek 44: Monitorování provozních veličin kalibračního tunelu
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4. ZÁVĚR

Jedním z cílů této diplomové práce bylo navrhnout uţivatelsky příjemnou aplikaci, pomocí

které bude moţné najíţdět s elektromotorem kalibračního tunelu na takové otáčky, při kterých

bude zajištěna poţadovaná výstupní rychlost vzduchu z kalibračního tunelu nutná pro

následnou kalibraci pneumatických sond. Aplikace byla vytvořena v programu LabVIEW a

díky ní je uţivatel schopen nastavovat provozní parametry frekvenčního měniče, bezpečně

ovládat elektromotor ventilátoru a monitorovat nejdůleţitější provozní veličiny celého

aerodynamického kalibračního tunelu.

Ve druhé kapitole byla popsána problematika kalibrace pneumatických sond, konkrétně

kalibrace pětiotvorové sondy, která byla umístěna v kalibračním tunelu v laboratořích Katedry

energetických strojů a zařízení Západočeské univerzity v Plzni. Dále zde byla popsána

experimentální identifikace systému, tedy hledání vhodného modelu systému na základě

naměřených experimentálních dat, syntéza vhodného typu regulátoru a nakonec byl popsán

komunikační protokol Modbus pouţitý pro vzájemnou komunikaci mezi navrţenou aplikací

v LabVIEW a frekvenčním měničem aerodynamického kalibračního tunelu.

Ve třetí kapitole byl popsán aerodynamický tunel pro kalibraci pneumatických sond sloţený

z axiálního rovnotlakého ventilátoru, z kontrakční dýzy navazující na soustavu turbulizačních

sít a voštin, z elektromotoru o výkonu 160kW a z frekvenčního měniče. Dále byla popsána

komunikace s frekvenčním měničem řídící elektromotor kalibračního tunelu, kde byl pouţit

speciální modul LabVIEW Datalogging and Supervisory Control (DSC). Následně byly

popsány pouţité metody identifikace modelu kalibračního tunelu a návrh PID regulátoru

metodou stabilizujících regulátorů známou téţ pod názvem afinní parametrizace. Díky této

metodě návrhu parametrů PID regulátoru je zajištěna vnitřní stabilita uzavřeného regulačního

obvodu. Pomocí vytvořené aplikace pro ovládání kalibračního tunelu byly během provozu

měřeny všechny provozní veličiny jako otáčky elektromotoru, výstupní rychlost vzduchu

z kalibračního tunelu, teploty loţisek motoru, ventilátoru a teplota frekvenčního měniče.

Zároveň byly také pomocí akcelerometrů měřeny vibrace na vnějším loţisku ventilátoru a na

loţisku elektromotoru. Díky tomu mohla být provedena analýza naměřených dat a

bezdemontáţní diagnostika vnějšího loţiska ventilátoru. Nakonec byla popsána řídicí aplikace

aerodynamického kalibračního tunelu, díky které je uţivatel schopný dle potřeby ovládat

kalibrační tunel a můţe tedy následně provádět kalibraci zvolených pneumatických sond.

V současnosti je aplikace připravena pro testování na aerodynamickém kalibračním tunelu.

Během následujících měřicích experimentů bude provedeno ověření všech implementovaných

algoritmů a uţivatelská aplikace bude testována pracovníky experimentální zkušebny při

kalibraci pneumatických sond. Některá dosud neměřená místa kalibračního tunelu se plánují

osadit dalšími snímači, které by měly poskytnout kompletní informaci o stavu tunelu během

provozu. Informace z těchto snímačů budou v budoucnu zavedeny do řídicí aplikace

s příslušným diagnostickým vyhodnocením.
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A VNĚJŠÍ LOŢISKO VENTILÁTORU SKF 2311K

Vnitřní průměr (d) 55 mm

Vnější průměr (D) 120 mm

Šířka (B) 43 mm