Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Kanta

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Řízení kalibračního tunelu tlakových sond

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem DP je návrh aplikace pro řízení a monitorování kalibračního tunelu víceotvorových sond. DP se v úvodu zabývá teoretickou částí se zaměřením na kalibraci pětioťvorových sond, identifikaci systémů, návrh parametrů PID regulátoru a komunikační protokol MODBUS. V praktické části jsou popsána vytvořená komunikační rozhraní s jednotlivými částmi kalibračního stendu. Dále student identifikuje model kalibračního tunelu, na jehož základě navrhuje a úspěšně otestuje PID regulátor pro řízení frekvenčního měniče elektromotoru ventilátoru. Na měřených datech je provedena jejich analýza včetně diagnostiky ložisek pomocí akcelerometrů. Závěrem je popsáno uživatelské rozhraní aplikace.

Student úspěšně propojil všechny části kalibračního stendu. Výsledná aplikace umožňuje regulaci otáček elektromotoru ventilátoru dle její požadované hodnoty nebo dle požadované výstupní rychlosti proudícího vzduchu. Dále aplikace poskytuje množství možností pro monitorování kalibračního tunelu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Lze s dostupnou aparaturou měřit i dynamické jevy proudícího vzduchu uvnitř kalibračního tunelu?
2. Co vyjadřuje veličina "maximální efektivní hodnota rychlosti na ložisku motoru"?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Michal Chalouš, Ing.

Pracoviště oponenta: KKY, NTIS

9.6.2015

Datum

Podpis